
Die Stiftung Alters- und Pflegeheim Meilen bietet 

ein vielfältiges Angebot für Senioren und Seniorinnen. 

Das Alterszentrum Platten AZP besteht aus insgesamt 

vier miteinander verbundenen Gebäuden aus den 60er 

und 90er Jahren und verfügt über 105 Betten in Alters-

heim- und Pflegezimmern.

Das AZP will in den nächsten Jahren die Anzahl der 

Betreuungsplätze im Pflegebereich von heute 105 auf 

125 Betten ausbauen. Das Pflegekonzept soll aktuelle 

Pflegestandards und die spezifischen Anforderungen für

die Pflege Demenzkranker berücksichtigen.

In einer strategischen Planung mit arc Consulting im Jahr 

2012 wurden Erneuerungsszenarien für das AZP geprüft 

und  auf Grundlage dessen der Entscheid für einen Tei-

lersatz gefällt. Anschliessend organisierte arc Consulting 

einen Studienauftrag mit fünf Büros, um ein Projekt und 

Planerbüro für den Neu- und Umbau zu finden.

Strategische Planung 
und Studienauftrag
Alters- und Pflegezentrum
Meilen
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Unsere Leistungen

•	 Zustandsanalyse

•	 Machbarkeitsstudie und  

Potentialanalyse

•	 Kostenschätzung und 

Wirtschaftlichkeitsprüfung

•	 Flächenberechnung

•	 Organisation Studienauftrag

•	 Grundlagenbeschaffung 

•	 Koordination mit Ämtern

•	 Koordination der Spezialisten

•	 Programmentwicklung

•	 Vorprüfung

•	 Organisation der Jurysitzungen 

•	 Redaktion Jurybericht

•	 Organisation der Ausstellung

Standort 
Plattenstrasse 62, 8706 Meilen

Bauherrschaft 
Stiftung Alters- und Pflegeheim 
Meilen

Kenndaten 
Bausumme ca. 45 Mio. Fr.

1. Preis Studienauftrag 

Althammer Hochuli Architekten

Termine 
Strategischen Planung 2012 
Studienauftrag 2013 
Planung und Bauzeit 2014-2020

arc Consulting 
Binzstrasse 39 
CH-8045 Zürich 
Telefon 044 454 25 00  
arc@arc-consulting.ch  
www.arc-consulting.ch

Visualisierung des Siegerprojektes 
von Althammer Hochuli Architekten

Zur Evaluation der Teilnehmer des 

Studienauftrag wurde ein Präqua-

lifikationsverfahren durchgeführt 

und aus den Bewerbern fünf Bear-

beiterteams ausgewählt.

Aufgrund der betrieblichen und 

baulichen Komplexität war eine 

Zwischenpräsentation während der 

Bearbeitung des Studienauftrags er-

forderlich. 

Das Team von Althammer Hochuli 

Architekten überzeugte die Jury mit 

ihrem Projekt und wurde zur Wei-

terbearbeitung empfohlen. 

Das Siegerprojekt leitet sich direkt 

aus den bestehenden Qualitäten ab. 

Auf der Grundlage der bestehenden 

Einzelbauten wird eine Komposition 

entwickelt, die mit einem ausgewo-

genen Verhältnis von Bebauung zu 

Freiraum eine überzeugende Einheit 

schafft. Dabei wird das Wesen der 

Einzelbauten respektiert und eine 

künftige Entwicklung ermöglicht, 

indem diese vorausschauend mit 

berücksichtigt wird.

Mittels geschickter Etappierung 

wird in allen Bauetappen ein be-

trieblich wie auch räumlich über-

zeugendes Konzept vorgeschlagen.
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Das Bewohnerzimmer

Die bewegte Gestalt der Anlage schafft eine Fülle von Zimmern 
mit unterschiedlichen Orientierungen und Beziehungen zu den 
Freiräumen und zur Landschaft. Die hölzerne Einfassung des Fensters 
bietet eine Bank auf Sitzhöhe, die frei bespielt werden kann. Sie 
schafft aber auch für bettlägerige Bewohner den Sichtkontakt zum 
Park. Badezimmer und Vorraum mit Schränken bilden den Rücken 
des Zimmers. 
Die materielle Beschaffenheit lebt von den warmen Holztönen 
der Fenstereinfassung, Türfronten und der Möblierung sowie den 
farbigen Textilien und Wandbespannungen, die individuell gestaltet 
sind.

Architektonischer Ausdruck und Materialisierung

Die baulichen Eingriffe im Alterszentrum Platten sollen die 
bestehenden, heterogen wirkenden Gebäude in ein neues Gesamtes 
einbinden. Deshalb wird ein Fassadensystem angedacht, das bei allen 
Bauetappen eingesetzt werden kann. Als homogenes Bild überzeiht 
es die verschiedenen Geschosse und Nutzungen, verbindet dabei Alt 
und Neu, oder überformt es zu einer neuen Einheit.

Der Ausdruck der Fassade wird geprägt durch ein bewegtes, 
spielerisches Raster von vertikalen Sichtbetonstäben, deren Abstände 
durch harmonische Verhältnisse gegliedert werden. Sie spannen sich 
vor den Deckenstirnen über die gesamte Gebäudehöhe und bilden 
eine Art verbindender Filter. Sie überspielen die unterschiedlichsten 
Öffnungsarten, die aufgrund der funktionalen und betrieblichen 
Ansprüche dahinter angeordnet sind. Die Abstände der Stäbe können 
variabel nach den Bedürfnissen der dahinterliegenden Nutzungen 
gestaltet werden.

Die Fensterfronten oder die geschlossenen Wandteile sind einheitlich 
in beständigem Eichenholz ausgeführt. Sichtbeton und Holz, bilden 
so ein komplementäres Gegensatzpaar, das in der gemeinsamen 
Anwendung unterschiedliche Anklänge schafft: Warmes Holz in 
unmittelbarer Nähe seiner Bewohner, Sichtbetonstäbe als klassisch 
anmutendes Motiv der Fassadengliederung, das aus der Ferne 
wahrnehmbar wird.
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Ersatzneubau Seehaus (36 WE)

Aufbau Fassade offen

Fassadenstütze Beton vorfabriziert
Balkonelement vorfabriziert
Stoffmarkisen als Sonnenschutz Balkon
Eichenfenster 3-fach Isolierverglasung
Sonnen- bzw. Sichtschutz:Lamellenstoren

Aufbau Fassade geschlossen

Fassadenstütze Beton vorfabriziert
Wandpaneel Eiche (Witterungsschutz)
Hinterlüftung
Holzrahmenelement gedämmt, vorfab.
Installationsschicht Elektro 40mm
Gipsplatten 2x12.5mm
Glasfasertapete Scandatex

Aufbau Dachfläche

extensive Begrünung
Wurzelschutzfolie
Trennlage Roofmate MK
Wärmedämmung XPS
Abdichtung Bitumen 2-lagig
Gefällsbeton variabel
Betondecke

Aufbau Sockelwand

Sichtbeton
Wärmedämmung
Gipsplattenwand Alba
Gipsglattstrich
Glasfasertapete Scandatex

Zimmer

Mehrzweckraum

Zimmer

200 mm
180 mm

60 mm

200/200 mm
30 mm
40 mm

250 mm
40 mm
25 mm

200 x 200 mm

70 mm
60 mm

100 mm
5 mm

180 mm
8 mm

30-60 mm
240 mm

Werkstatt

Aufbau Geschossdecke

Eichenparkett
UB-Anhydrit/Bodenheizung
Trennlage PE-Folie
Trittschalldämmung
Wärmedämmung
Betondecke

15 mm
50 mm

20 mm
20 mm

240 mm

Aufbau Bodenplatte

Eichenparkett
Unterlagsboden Anhydrit
Trennlage PE-Folie
Trittschall
Wärmedämmung Glasschaum
Abdichtung Bitumen -2-lagig
Betondecke
Magerbeton

15 mm
50 mm

20 mm
100 mm

8 mm
240 mm

60 mm
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